i L /N

Serralheiro Mecéanico
H de Ma.nutengao

Curso de
Educacao e

- Formagao
(Epa 3

Escola Secundaria de Cantanhede
Ano Lectivo 2010/2011

pofdu GF H @ SFokiomuanes =

I s.ln an
S = = -

Serralheiro Mecanico de Manutencao

Componentes
de Formagao

Sécio-Cultural

Cientifica

Tecnolégica

Pratica

a) Visa a aquisicdo e o desenvolvimento de competéncias técnicas,
relacionais e organizagdao relevantes para a qualificacdao profissional a

adquirir.

Disciplinas

Lingua Portuguesa

Lingua Estrangeira (Inglés)

Tecnologias da Informagdo e Comunicagao
Cidadania e Mundo Actual

Higiene, Saude e Seguranga no Trabalho

Educacgédo Fisica

Matematica Aplicada
Fisica e Quimica

Trabalhos Ofic. de Bancada - Serralharia

Maquinagem de Pegas e Montag. Conj. Mec.

Montagem e Ajustagem de Conj. Mecanicos

Instalagdo, Reparagao e Manut. de Equip.

Estagio em Contexto de Trabalho a)

Total de horas/curso

Total de Horas
(Ciclo de
Formacao)

45
45
21
21
30
30

45
21

200
270
131
131

210

1200



