













Serralheiro Mecânico de Manutenção

Componentes de Formação	Disciplinas	Total de Horas (Ciclo de Formação)
Sócio-Cultural	Língua Portuguesa	45
	Língua Estrangeira (Inglês)	45
	Tecnologias da Informação e Comunicação	21
	Cidadania e Mundo Actual	21
	Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho	30
	Educação Física	30
Científica	Matemática Aplicada	45
	Física e Química	21
Tecnológica	Trabalhos Ofic. de Bancada - Serralharia	200
	Maquinagem de Peças e Montag. Conj. Mec.	270
	Montagem e Ajustagem de Conj. Mecânicos	131
	Instalação, Reparação e Manut. de Equip.	131
Prática	Estágio em Contexto de Trabalho a)	210
	Total de horas/curso	1200

a) Visa a aquisição e o desenvolvimento de competências técnicas, relacionais e organização relevantes para a qualificação profissional a adquirir.